dTv,
DO
ALGAR VE

Câmara Municipal

CONTR A TO COM 1000 OL HOS IMA GEM E COMUNICA ÇÃ O, L DA  PA R A  A QUISIÇÃ O DE B ENS EDIÇÃ O DO L IV R O

O CONHECIDO DESCONHECIDO O LITORAL DE LAGOA FOTOGRAFADO POR JOÃO MARIANO

V A L OR  DO A TO - 18.849,00€

CONTRATO N.857/2023

Aos dezoito dias do mês de abril de dois mil e vinte e três nesta cidade de Lagoa (Algarve), Edifício dos

Paços do Concelho, perante mim,

inservindo de oficial público, vem redigir e celebrar o presente contrato entre os seguintes
outorgantes: - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

PRIMEIRO OUTORGANTE: - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

MUNICÍPIO DE LAGOA, autarquia local com personalidade jurídica e autonomia administrativa e financeira,

pessoa coletiva de direito público 506 804 240, que aqui figura como Primeiro Outorgante, representada

neste ato pela sua V ereadora, ANA CRISTINA TIAGO MARTINS, com domicflio profissional no edifício dos

Paços do Concelho, sito na Rua Ernesto Cabrita, em Lagoa e com poderes delegados para o ato que lhe são

conferidos por via do despacho n.0 42/DA/2022, de 24 de fevereiro, publicado através do Edital n.8

662/2022, no Diário da República, 2.a Série, n.295, de 17 de maio. - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

SEGUNDO OUTORGANTE: - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

1000 OLHOS IM AGEM  E COM UNICAÇÃ O, LDA, com sede social em Rua João Dias Mendes, Aljezur no

concelho de Aljezur, matriculada na Conservatória do Registo Comercial de Aljezur com o número único

de pessoa coletiva 505 446 618 e o capital social de 5.000,00 €, neste ato representada por J o ã o  M a n u e l

M ariano Guerreiro da Silva, titular do cartão de cidadão ng ~com poderes para o ato conforme

consta da certidão permanente do registo comercial apresentada. - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

Considerando que:

A . O MUNICÍPIO DE LAGOA promoveu um procedimento por Consulta Prévia com a referência

2023/300.10.005/249 para a aquisição de bens EDIÇÃ O DO L IV R O O CONHECIDO " 0

CONHECIDO DESCONHECIDO, O L IT ORAL  DE L AGOA FOT OGRAFADO POR JOÃ O MARIANO" ; -

B . O procedimento, incluindo peças e despesa, foi aberto por despacho datado de 23 de março de

2023 da Sr.a V ereadora no uso de competência delegada pelo Sr. Presidente da Câmara Municipal,

conforme despacho n.2 42/DA/2022, de 24 de fevereiro; - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

C . A despesa inerente ao contrato será satisfeita pela dotação orçamental 04/ 020115; - - - - - - - -

Município de Lagoa 01 Largo d Município, 8401-851 Lagoa - NIPC 506 804 240

634351 282 380 40015 +351 282 380 4448 geral@cm-lagoa.pt 01www.crn-lagoa.pt

Página 1 de 6

Q2 DOALOARV1t

Câmara Municipal

CL Á USUL A QUART A

(Obr igações Pr incipais)

1 - De acordo com o estipulado na cláusula 4.a e anexo I do caderno de encargos decorrem para o segundo

outorgante, as seguintes obrigações principais:

a) Fornecer os bens e prestar os serviços ao contraente público, conform e as caraterísticas técnicas

m ínim as, prazos de entrega e requisitos do fornecim ento e prestação de serviços definidos neste

caderno de encargos e demais documentos contratuais; - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

b) Com unicar antecipadam ente ao contraente público os factos que tornem  total ou parcialm ente

im possível o fornecim ento e prestação de serviços definidos neste caderno de encargos e dem ais

documentos contratuais; - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

c) Obrigação de garantia dos bens; - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

d) Cumprir os termos de referência constantes nas características técnicas, nomeadamente: - - - - - - - - - - - - -

i) Design, maquetagem e artes finais; - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

i i) Fotografia, textos, traduções; - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

iii) Características técnicas; - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

iv) Entrega; - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

v) Inspeção e testes de aceitação; - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

vi) Esclarecimentos. - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

C L Á US UL A  Q UIN T A

( C a u ç ã o )

Atento o valor contratual, não é exigível caução, nos termos do disposto no na 2 do artigo 88.2 d o  C ó d i g o

dos Contratos Públicos, na sua atual redação. - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

C L Á US UL A  S E X T A

(Condições  de pagam ento)

1. A quantia devida pela entidade adjudicante, desde que devidamente emitida, a fatura será paga através

de transferência eletrónica interbancária para o NIB indicado pelo adjudicatário. - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

2 .  A s faturas em itidas serão rem etidas pelo adjudicatário através de c or r e io  d ig it a l p a r a

contabilidade@cm-lagoa.pt. - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

3. 0 prazo de pagam ento m áxim o é de 60 (sessenta) dias a contar da data de entrada de cada fatura nas

instalações da entidade adjudicante, desde que as mesmas tenham sido aprovadas, pelo gestor do

contrato. - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

Município de Lagoa RI Largo do Município, 8401-851 Lagoa - NIPC 506 804 240

0 +351 282 380 400 0 +351 282 380 444 geral@cin-lagoa.pt O www.cm-lagoa.pt

Página 3 de 6

r a( deck Do
A.LoAtevi

Câmara M unidpal

CLÁUSULA DÉCIM A SEGUNDA

(Dever  d e  S igilo)

1. 0 adjudicatário, incluindo seus trabalhadores, obriga-se a não divulgar quaisquer dados, factos ou

documentos do presente procedimento ou do contrato, mesmo após o seu termo, por qualquer motivo.

2. A informação e a documentação cobertas pelo dever de sigilo não podem ser transmitidas a terceiros,

nem objeto de qualquer uso ou modo de aproveitamento que não o destinado direta e exclusivamente à

execução do contrato. - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

3. Exclui-se do dever de sigilo previsto a informação e a documentação que forem comprovadamente do

domínio público à data da respetiva obtenção pelo adjudicatário ou que este seja legalmente obrigado a

revelar, por força da lei, de processo judicial ou a pedido de autoridades reguladoras ou outras entidades

administrativas competentes. - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

CLÁUSULA DÉCIM A TERCEIRA

(G est or  d o con t rat o)

Nos termos e para os efeitos do disposto no artigo 290.2-A do CCP, foi nomeado como gestor do contrato

~I IM II I I tendo como função o acompanhamento da sua execução. - - - - -

CLÁUSULA DÉCIM A QUARTA

(Com unicações e notif icações)

1. Sem prejuízo de poderem ser acordadas outras regras quanto às notificações e comunicações entre as

partes do contrato, estas devem ser dirigidas para o domicílio ou sede contratual de cada uma,

identificados no contrato. - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

2. Qualquer alteração das informações de contacto constantes do contrato deve ser comunicada à outra

p a r t e .

CLÁUSULA DÉCIM A QUINTA

(Legislação Aplicável e Foro com petente)

1. A tudo o que não esteja especialmente previsto no caderno de encargos aplica-se a legislação

portuguesa e, em especial, o regime constante do Código dos Contratos Públicos, na sua atual redação, o

qual prevalece sobre as disposições que lhe sejam desconformes. - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

2. Para resolução de todos os litígios respeitantes ao contrato, quer na sua fase de formação quer na sua

execuçãp, fica estipulada a competência do Tribunal Administrativo e Fiscal de Loulé, com expressa

renúncia a qualquer outro. - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

Município de Lagoa (8 Largo do Município, 8401-851 Lagoa - NIPC 506 804 240

Ili +351 282 380 4000 +351 282 380 9-44 BI geral@cm-lagoapt 81www.cm-lagoa.pt

Página 5 de 6